
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

 14 de Junho de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 947

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - RP Nº 044/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 084/2021

LICITAÇÃO COM  ITENS EXCLUSIVOS E RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) PARA MICROEMPRESA (ME) E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI).

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de Pneus e Câmaras de Ar, para atendimento das Secretarias de Infraestrutura, 
Educação, A. Social e Saúde.

TIPO: Menor Preço por Item, os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 42, 43, 44, 45 e 46, 47, 48, 49, 50 e 51, serão exclusivos para ME, EPP e MEI em cumpri-
mento aos artigos 6º e 8º do Decreto nº 8.538/2015, os itens 24, 31, 37, 38 e 41 poderá participar todas as empresas pertencen-

tes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação.

VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado para o fornecimento é de R$ 1.059.335,07

DATA DA ABERTURA: 25 de junho de 2021, ás 08:30 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 

147/2014, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Municipal nº 029/2007.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br,através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com, portal da transparência, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso 

recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de ati-
vidade relacionado ao objeto da licitação, que comprovem possuir os requisitos mínimo de qualificação exigidos no edital, outras 

informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  11 de junho de 2021.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 008/2021

AVISO DE  LICITAÇÃO  EXCLUSIVA  PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 045/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2021

OBJETO: Registro de Preços para Contratação futura de empresa para o Fornecimento e Instalação de Persianas, Gesso e Divisó-
rias para atender as Secretarias Municipal de Saúde, Educação, Esporte, A. Social e Gabinete do Prefeito.

TIPO: Menor Preço por Item

VALOR ESTIMADO: R$ 92.404,15

VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DATA DA ABERTURA: 28 de junho de 2021, às 09:00 horas (local).

LEGISLAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, Decreto Municipal nº 

029/2007 de 10 de julho de 2007, Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Federal nº 8.538/2015;

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br,  através de solicitação no e-mail: editaisprefeituradeo-
dapolis@gmail.com, portal da transparência, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, se impresso 

recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte reais), Poderão participar somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de ati-
vidade relacionado ao objeto da licitação, que comprovem possuir os requisitos mínimo de qualificação exigidos no edital, outras 

informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 214 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  11 de junho de 2021.

CLOVIS DE S. LIMA

Pregoeiro - Decreto 008/2021

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO 046/2021.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2021.

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021.

PARTES: Secretaria Municipal de Educação de Deodápolis - MS e a empresa Donizete Cardozo de Almeida - ME.

OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia para Serviços de Reforma do Telhado e Instalação de Rufos da escola Elizabete 
Lucena Campos – Polo, na sede do Município.

DO VALOR: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração

da Cláusula Sexta - Do Valor do Contrato fica acrescido da importância de R$ 11.199,00 (onze mil cento e noventa e nove reais), 
correspondente a 24,89% do valor inicial do contrato, passando o valor total do contrato de R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil 

reais), para R$ 56.199,00 (cinquenta e seis mil e cento e noventa e nove reais).

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 65 inciso I, alínea “b” § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 046/2021.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel - Pela Contratante e Donizete Cardoso Almeida – ME - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 03 de junho de 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021

PARTES:  Município de Deodápolis – MS, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa: B. A. MARQUES & CIA 
LTDA - ME

OBJETO: Aquisição futura de 600 Cestas Básicas para atendimento da Secretaria Municipal de Assistência Social do município

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas 
abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPRESA: B. A. MARQUES & CIA LTDA - ME
Discriminação Itens das 450 Cestas (Lote - 

01)
Marca/Fa-

bric Unid. Quant. V. Unit. Valor Total

01

AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: ISENTO DE IMPUREZAS, PRA-
ZO VALIDADE MIN. 12 MESES. DEVE ESTAR 

ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 5 KG

DOCESUCAR PCTE 01 11,67 5.251,50

02

ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, 
BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LON-
GO FINO, QUALIDADE: TIPO 1, EMBALAGEM 

DE 5 KG.

BOA SAFRA PCTE 02 21,30 19.170,00

03

BISCOITO CREAM CRACKER - EMBALAGEM 
400 GR. PRODUTO OBTIDO PELA MISTURA 
DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FÉCULA(S) 

COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS 
A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, 
FERMENTADOS OU NÃO, A BASE DE FARINHA 
DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENA-
DA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAL REFINA-

DO, FERMENTO, LEITE OU SORO, OUTROS. 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO DE 400 G.

DALLAS PCTE 01 3,62 1.629,00

04

BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, 
SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CA-

RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, 
DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CON-
TENDO 400GR. PRODUZIDO A PARTIR DE MA-
TÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE 
E ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E 

DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS.

DALLAS PCTE 01 3,54 1.593,00

05

CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ MATE, USO: 
ALIMENTÍCIO, SABOR: NATURAL, TOSTADO 
E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 

PAPELÃO ORIGINAL DE FABRICA COM APRO-
XIMADAMENTE 250GR, ISENTO DE MATÉRIA 
TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE 
UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, 
COM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTE E 
DATA DE VENCIMENTO NA EMBALAGEM.

RICO UN 01 4,92 2.214,00

06

FARINHA DE MANDIOCA EMBALAGEM 1 KG, 
GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: 
FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA 
ACIDEZ. PRODUTO OBTIDO DOS PROCESSOS 
DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. BRANCA 

OU AMARELA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, 
FUNGOS OU PARASITOS E LIVRE DE UMIDADE 

E FRAGMENTOS ESTRANHOS. O PRODUTO 
DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A 

RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA 
ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO, NO 
MÍNIMO, O NOME DO FABRICANTE E O DO 
PRODUTO, O CNPJ DO FABRICANTE, O NÚ-

MERO DO LOTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E A 
DATA OU PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM 

PRIMÁRIA EM PACOTES DE POLIETILENO.

KADU PCTE 01 4,80 2.160,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

07

FEIJÃO, TIPO: 1, TIPO CLASSE: CARIOCA, PRA-
ZO VALIDADE: 180 DIAS (EMPACOTADO). O 

PRODUTO DEVERÁ SER DE PRIMEIRA QUALI-
DADE, EXTRA, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 
90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA E 
VARIEDADE CORRESPONDENTE, GRÃOS DE 

TAMANHOS E FORMATOS NATURAIS, SECOS, 
LIMPOS E COM UMIDADE MÁXIMA DE 15%. 
OS GRÃOS NÃO DEVEM APRESENTAR FUROS 
DE INSETOS; ODOR E NEM COR ESTRANHOS 

DE QUALQUER NATUREZA. EMBALAGEM: 
SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E 

RESISTENTES, CONTENDO 01 QUILO.

BOA SAFRA PCTE 02 6,95 6.255,00

08

LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GOR-
DURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂ-
NEO. DE 1º QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 12 MESES, ACONDICIONADO 

EM EMBALAGENS DE 400 GR

MERILU LATA 01 11,82 5.319,00

09

MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA 
SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRI-
GO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, 

APRESENTAÇÃO: PARAFUSO. DEVE ESTAR 
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTI-
CAS CONTENDO 500G, COM VENCIMENTO 

ESTAMPADO NA EMBALAGEM.

DALLAS PCTE 02 3,12 2.808,00

10

MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, 
COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTA-

ÇÃO: LÍQUIDO, DEVENDO SER ACONDICIONA-
DO EM EMBALAGENS SACHÊS DE 300 À 400 
GR, DEVENDO CONTER ESTAMPADO NA EM-
BALAGEM A DATA DE VALIDADE, QUE DEVE 

SER DE NO MINIMO 6 MESES

DONANA SAC 02 1,14 1.026,00

11

ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-
-PRIMA: SOJA, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM 

GERAL, TIPO: REFINADO. PRODUTO OBTIDO 
DO GRÃO DE SOJA QUE SOFREU PROCESSO 

TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMA-
GEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRI-

GORIFICAÇÃO OU NÃO DE DESODORIZAÇÃO. 
LÍQUIDO VISCOSO REFINADO, FABRICADO A 
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. 
EMBALAGEM DE POLIETILENO TEREFTALADO 

(PET) C/ PESO LÍQUIDO DE 900 ML.

CORCOVA-
DO UN 02 7,02 6.318,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

12

SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMEN-
TÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG, G, 
ADITIVOS: IODATO DE POTASSIO E ANTIU-

MECTANTE FERROCIANETO, COM GRANULA-
ÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, 
COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE 
SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO 

DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG 
DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A 

LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. ROTULA-
GEM CONTENDO, NO MÍNIMO, O NOME DO 
FABRICANTE E O DO PRODUTO, O CNPJ DO 
FABRICANTE, O NÚMERO DO LOTE, A DATA 

DE FABRICAÇÃO E A DATA OU PRAZO DE VA-
LIDADE. EMBALAGEM DE POLIETILENO COM 

PESO LÍQUIDO DE 1 KG.

DONANA UN 01 1,29 580,50

13

PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: SARDI-
NHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVIS-
CERADA, MEIO DE COBERTURA: COM MOLHO 
DE TOMATE. ACONDICIONADAS EM LATAS DE 

250 GR

SOMAQ LATA 02 8,14 7.326,00

14

SALSICHÃO - DESCRIÇÃO: EMBUTIDO, TIPO: 
SALSICHÃO, TAMANHO:  GROSSA, TIPO PRE-
PARAÇÃO: COZIDA, SABOR: TEMPERADA, ES-

TADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)

SÃO LUIZ UN 02 7,01 6.309,00

VALOR UNITARIO DA CESTA R$ 67.859,00

VALOR TOTAL DAS 450 CESTAS LOTE - 01 R$

EMPRESA:
Discriminação Itens das 150 Cestas (Lote - 

02)
Marca/Fa-

bric Unid. Quant. V. Unit. Valor Total

15

AÇÚCAR, TIPO: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: ISENTO DE IMPUREZAS, PRA-
ZO VALIDADE MIN. 12 MESES. DEVE ESTAR 

ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 5 KG

DOCESUCAR PCTE 01 11,67 1.750,00

16

ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, 
BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LON-
GO FINO, QUALIDADE: TIPO 1, EMBALAGEM 

DE 5 KG.

BOA SAFRA PCTE 02 21,30 6.390,00

17

BISCOITO CREAM CRACKER - EMBALAGEM 
400 GR. PRODUTO OBTIDO PELA MISTURA 
DE FARINHA(S), AMIDO(S) E OU FÉCULA(S) 

COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS 
A PROCESSOS DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, 
FERMENTADOS OU NÃO, A BASE DE FARINHA 
DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENA-
DA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAL REFINA-

DO, FERMENTO, LEITE OU SORO, OUTROS. 
EMBALAGEM PLÁSTICA COM PESO DE 400 G.

DALLAS PCTE 01 3,62 5843,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

18

BISCOITO, APRESENTAÇÃO: RETANGULAR, 
SABOR: MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO: DOCE, CA-

RACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, 
DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CON-
TENDO 400GR. PRODUZIDO A PARTIR DE MA-
TÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE 
E ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E 

DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS.

DALLAS PCTE 01 3,54 531,00

19

CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ MATE, USO: 
ALIMENTÍCIO, SABOR: NATURAL, TOSTADO 
E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 

PAPELÃO ORIGINAL DE FABRICA COM APRO-
XIMADAMENTE 250GR, ISENTO DE MATÉRIA 
TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE 
UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, 

C/ ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTE E DATA 
DE VENCIMENTO NA EMBALAGEM.

RICO UN 01 4,92 738,00

20

FARINHA DE MANDIOCA EMBALAGEM 1 KG, 
GRUPO: SECA, SUBGRUPO: BRANCA, CLASSE: 
FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA 
ACIDEZ. PRODUTO OBTIDO DOS PROCESSOS 
DE RALAR E TORRAR A MANDIOCA. BRANCA 

OU AMARELA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, 
FUNGOS OU PARASITOS E LIVRE DE UMIDADE 

E FRAGMENTOS ESTRANHOS. O PRODUTO 
DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM A 

RESOLUÇÃO RDC Nº 263, DE 22/09/2005, DA 
ANVISA/MS. ROTULAGEM CONTENDO, NO 
MÍNIMO, O NOME DO FABRICANTE E O DO 
PRODUTO, O CNPJ DO FABRICANTE, O NÚ-

MERO DO LOTE, A DATA DE FABRICAÇÃO E A 
DATA OU PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM 

PRIMÁRIA EM PACOTES DE POLIETILENO.

KADU PCTE 01 4,80 6.95

21

FEIJÃO, TIPO: 1, TIPO CLASSE: CARIOCA, PRA-
ZO VALIDADE: 180 DIAS (EMPACOTADO). O 

PRODUTO DEVERÁ SER DE PRIMEIRA QUALI-
DADE, EXTRA, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO 
90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA E 
VARIEDADE CORRESPONDENTE, GRÃOS DE 

TAMANHOS E FORMATOS NATURAIS, SECOS, 
LIMPOS E COM UMIDADE MÁXIMA DE 15%. 
OS GRÃOS NÃO DEVEM APRESENTAR FUROS 
DE INSETOS; ODOR E NEM COR ESTRANHOS 

DE QUALQUER NATUREZA. EMBALAGEM: 
SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E 

RESISTENTES, CONTENDO 01 QUILO.

BOA SAFRA PCTE 02 6,95 2.085,00

22

LEITE EM PÓ, ORIGEM: DE VACA, TEOR GOR-
DURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂ-
NEO. DE 1º QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 12 MESES, ACONDICIONADO 

EM EMBALAGENS DE 400 GR

MERILU LATA 01 11,82 1.773,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

23

MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA 
SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRI-
GO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COM OVOS, 

APRESENTAÇÃO: PARAFUSO. DEVE ESTAR 
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTI-
CAS CONTENDO 500G, COM VENCIMENTO 

ESTAMPADO NA EMBALAGEM.

DALLAS PCTE 02 3,12 936,00

24

MASSA DE TOMATE, TIPO: MOLHO PRONTO, 
COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTA-
ÇÃO: LÍQUIDO, DEVENDO SER ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGENS SACHÊS DE 300 À 

400 GR, DEVENDO CONTER ESTAMPADO NA 
EMBALAGEM A DATA DE VALIDADE,  DE NO 

MINIMO 6 MESES

DONANA SAC 02 1,14 342,00

25

ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-
-PRIMA: SOJA, APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM 

GERAL, TIPO: REFINADO. PRODUTO OBTIDO 
DO GRÃO DE SOJA QUE SOFREU PROCESSO 

TECNOLÓGICO ADEQUADO COMO DEGOMA-
GEM, NEUTRALIZAÇÃO, CLARIFICAÇÃO, FRI-

GORIFICAÇÃO OU NÃO DE DESODORIZAÇÃO. 
LÍQUIDO VISCOSO REFINADO, FABRICADO A 
PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. 
EMBALAGEM DE POLIETILENO TEREFTALADO 

(PET) C/ PESO LÍQUIDO DE 900 ML.

CORCOVA-
DO UN 02 7,02 2.1406,00

26

SAL, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMEN-
TÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG, G, 
ADITIVOS: IODATO DE POTASSIO E ANTIU-

MECTANTE +FERROCIANETO, COM GRANULA-
ÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, 
COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE 
SÓDIO E COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO 

DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG 
DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A 

LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA. ROTULA-
GEM CONTENDO, NO MÍNIMO, O NOME DO 
FABRICANTE E O DO PRODUTO, O CNPJ DO 
FABRICANTE, O NÚMERO DO LOTE, A DATA 

DE FABRICAÇÃO E A DATA OU PRAZO DE VA-
LIDADE. EMBALAGEM DE POLIETILENO COM 

PESO LÍQUIDO DE 1 KG.

DONANA UN 01 1,29 193,50

27

PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE: SARDI-
NHA, APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVIS-
CERADA, MEIO DE COBERTURA: COM MOLHO 
DE TOMATE. ACONDICIONADAS EM LATAS DE 

250 GR

SOMAG LATA 02 8,14 2.442,00

28

SALSICHÃO - DESCRIÇÃO: EMBUTIDO, TIPO: 
SALSICHÃO, TAMANHO:  GROSSA, TIPO PRE-
PARAÇÃO: COZIDA, SABOR: TEMPERADA, ES-

TADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)

SÃO LUIZ UN 02 7,01 2.103,00

VALOR UNITARIO DA CESTA 22.653,00

VALOR TOTAL MAXIMO DAS 150 CESTAS LOTE - 02 R$
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será contado da assinatura deste instrumento até o dia 23/02/2022.

Deodápolis – MS 22 de fevereiro de 2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DE EMPENHO Nº 749/2021

DATA:  10/05/2021

Licitação: Processo Licitatório nº 059/2021 – Dispensa de Licitação nº 017/2021

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Unidade: 1.010 – MANUT. COORDENAÇÃO DAS ATIV. SECRET. M. DE INFRESTRUTURA

Funcional: 04.122.0006 – SECRETARIA MUNIC. INFRAEST. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Projeto Atividade: 1010 – MANUT. COORDENAÇÃO DAS ATIVID. SECRETARIA M. INFRAESTRUTURA

Elemento: 3.3.90.30.99.00.00.00.00.01.0000 (0000) – OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Valor Total do Empenho: R$ 15.065,10

Credor: MATFER EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, INSUMOS E FERRAMENTAS PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e Barbara Rocha de Oliveira, inscrita no CPF sob o nº. 062.853.081-10.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Enfermeira para atender a demanda da Secretaria Muni-
cipal de Saúde – SEMUS.

DA FORMA DE PAGAMENTO: R$ 3.016,76 (Três mil e dezesseis reais e setenta e seis centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 01 de Abril de 2021 à 30 de Dezembro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 001/2021.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes – Secretário Municipal – e Barbara Rocha de Oliveira – Contratado.

Deodápolis - MS, 28 de Abril de 2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DECRETOS

DECRETO Nº 057/2021 DE 11 DE JUNHO DE 2021

“Dispõe sobre a criação e nomeação da Comissão Municipal responsável pela Elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP e dá 
outras providências.”

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

Considerando o disposto no art. 2º e 3º da Instrução Normativa n. 004/2021 expedida pela Controladoria Geral do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Municipal responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP, na fase de planejamen-
to das contratações Públicas, para aquisição de bens, contratação de serviços e obras no âmbito da Administração Pública Muni-

cipal.

Art. 2º A Comissão será composta por 5 (cinco) servidores Municipais, indicados pelo Prefeito e Secretários, sendo no mínimo 3 
(três) efetivos, atuando, obrigatoriamente, nas contratações públicas quando forem multientidades.

§1º Poderão participar da elaboração do ETP, além dos membros da Comissão, outros servidores com conhecimento no tema em 
estudo.

§2º Quando as contratações Públicas forem especificas, de um ente público, de determinada Secretaria ou Agência Municipal, 
poderá o ETP ser elaborado por servidores designados, formalmente, pelo Prefeito, pelo Secretário da Pasta ou Superintendente 

da Agência que solicita a contratação pública.

Art. 3º Fica Nomeado os membros da Comissão Municipal responsável pela Elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP, sen-
do os seguintes servidores:

I- Amanda Tognon da Costa;

II- Vanderlei Dantas Rosa;

III- Emanuel Erich de Souza Carvalho;

IV- Isis Sartori;

V- Jean Martins Sobral.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis/MS, 11 de junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2021

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS – MS E  JOSÉ JÚLIO BERLOFFA - MEI

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços, Fornecimento de Peças e Manutenção do Veículo Ford/Ecosport 
Ano 2012, Placa HTO-2859 de Propriedade da Câmara Municipal de Deodápolis-MS, Onde o Mesmo se Encontra Inoperante por 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Quebra Mecânica, Havendo Necessidade do Conserto para Atendimento das Finalidades Essenciais deste Órgão.

DO PRAZO DE DURAÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços, objeto do presente contrato, são de 30 (trinta) dias a partir de 
sua assinatura.

DO VALOR: O valor contratual ora pactuado para este contrato é de R$ 1.691,00 (mil e seiscentos e noventa e um reais), pago em 
parcela única no importe supramencionado pela prestação do serviço.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação cor-
rerão por conta da dotação orçamentaria:

01.001 – Câmara Municipal de Deodápolis

031 - Ação Legislativa,

0001 - Manutenção das Atividades do Legislativo,

1001 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

1. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FUNDAMENTO LEGAL:

O presente Contrato é celebrado de acordo com Art. 24, da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas.

DATA: 11/06/2021

ASSINAM: CARLOS DE LIMA NETO JÚNIOR - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – CONTRATANTE E JOSÉ JÚLIO BERLOFFA - MEI - 
CONTRATADA.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 947 -  DEODÁPOLIS - 14 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


